
ffiUNICIPALIDAD DISTRITAL
ANDRÉS AVELINO CÁCERES DORREGARAY

PROVIT{CIA DE HUAMAi¡GA-REGóN DE AYACUCI{O
"Año bl Foñalecimieño & la SoáF'Énia Nacionat"

VISTO:
En Sesión Ordrna¡ia de Coocejo n.' 0l de fecha 07 d€ glero del 2022; Informe n.' 002-2022-MDAACDIGAT

(06'Ene-2022). presentada por la CPC. Magaly Bautista Pizano - Gerenta de Adminiskación Tributaria: Opinión Legal
n." 004-2022-MDAACD/GAJ (07-Ene-2022) presentado por el Abog. Luis Rodríguez Tenorio - Gerente de Asesoria
Jurídic4 sobre Ia aprobación del proyecto de Ordena¡za Municipa.l que aprueba los descuentos del impuesto prdial y
arbitrim municipales, y;

CONSIDERANDO:
Que, de conformidad a lo dispuesto en el Artículo II del Titr¡lo Preliminar de la Ley N" 2'197? - Ley Orgénica

de Municipalidades, conco¡da¡te con el A¡ticulo t94" de la Constitución Politics del Estado, modificado por la Ley N"
30305. La autonomia que la Corstitución Política del Penl establece para las mmicipalidades radica en la facultad de
ejercer actos de gobiemo, admi¡istrativos y de administració4 con sujeción al ordenamientojuridico;

Que, de conformidad a lo dispuesto en el Artículo 4 I ' de la Ley Orgánica de Municipalidades N" 27972, los
acue¡dos son decisiones, que toma el concejo, referidos a asuntos xpecificos de interés público, vecinal o institucional,
que expresan la voluntad del órgano de gobiemo para practicar rm determinado acto o sujetarse a un¿ conducta o nofma
instih¡sional:

Que, los numerales l) y 2) del Articulo 69p de la Ley Orgánica de Municipalidades Ley N" 27972, estalltece
qu€ son rentas muicipales los tributos creados por Ley a su favor, las Contribuciones, Tasas, Arbitrios, Licencias,
Multas y Derechos, los cu¿les son creados ¡nr su Concejo Municipal y que consütuyen sus rngresos propios,

Que, el afículo 52" del Texto Único Ordenado del Código Tnbutario, aprobado mediarite Decreto Supremo
n.' 133-20 t3-EF, estab¡ece que es co[ipetencia de los gobiemos locales, administrar exclusivamente las contribuqones
y tasas municipales, sean estas ütimas, derechos, ljc¿ncias o arbit¡ios y por excepción los impuesbs que la ¡ey l€s
asigne; asimismo el artículo 4lo de la misma norma señala que excepcionalmente los gobiemos locales podrán condo¡a¡,
con carácter general, el inte¡es rnoratorio y las sanciones, respecto de los impuestos que administren, estableciendo que
en el caso de contribuciones y tasas dicha condonación también podrá alcanzar a.l tributo;

Que, en atención a las facultades descritas precedentemente, los gobiernos locales se encuentran facultados
para establecer políticas y eshategias que incentiven a los conlribuyentes a cumplir sus obligaciones tributarias, y de
esta fo¡ma garantizar el financiamiento de sewicios públicoe a faror de la comunidad;

Que, mediante I¡forme n." 0O2-2022-MDAACD IGAT (06-Ene-2022), la CPC. Magaly Baulista Piz¿rro -
Ger€nta de Administración Tributari& informa que a la aperturs del ejercicio 2022, esta gerencia iene mmo objetivo
promover ordenanzas municipales en materia tributaria mmicipal con el objetivo de promover ordenanzas
municipales en ma¡€ria nibutaria municipa.l con el objetivo de ampliar la base tributari4 y a su vez mejorar los niveles
de recaudación en la Municipalidad Distrital de András Avelino Cáceres Dorregaray, por lo que presenta el proyecto
de O¡denanza Municipat que aprueba tos descue tos del impuesto predial y arbitrios mrmicipales. Del mismo modo la
C¡erencia de Asesoria Juridica a través de la Opinión lr¡;al n.' 0O4-2O22-MDAACD/GAJ (07-Ene-2022), declara
procedente la aprobación del Proyecto de ordenanza Municipal antes se¡falada;

Que, conforme a [o dispuesto por el inciso 5 del Articulo 10" de la Ley Orgráutica de Mrmicipalidades Lery n."
27972. tespeao alas atribuciones y obligaciones de los Regrdores y Anículo f incisos 4 y 8 respecto a las atribuciones
del Concejo Municipal; el A¡ticulo 5' inciso 4) y 8); Anícu.lo 10" del Reglarnento Intemo del Concejo, promulgado
mediante Ordenanza Municipal n." 001-2015-MDAACD/C; eu Sesion Ordinaria, puesto a consideración del Pleno del
Co¡cejq y habiéndose debaido de conformidad c¿n el Articulo 4l " de la Ltry Orgánic¿ de Municipalidades y con el
voto aprobatorio por unanimidad de los señores regidores, y con la dispensa de la presentación del dictamen, lectura y
aprobación del actq

SE ACUERDA:
ARTICULO PRIMERO.- APROBAR Via Ordenanza Municipal que aprueba los descuentos del impueso

predial y arbitrios municipales para los contnbuyentes del distrito Andrés Avelino Cáceres Dorregaray, que formaparte
integrante del presente Acuerdo.

ART'CULO SEGUNDO.- APROBAR la dispe¡sa de la lectura y aprobación del acta
ARTÍCULO TERCf,RO.- ENCARGAR el cumplimiento del presente Acuerdo a la Gerencia Municipal,

Gerencia de Administración Tributa¡i4 y dernás insta¡¡cias administrativas de la entida¿
AR:IÍCULO CUARTO.- DISPoNER a publicación del presente Acuerdo de Concejo, en el portal

institucional de l¿ entidad h5!, rr.'lrl t:rirr¡rrtlrt!l!. J¡trl¡rcet r¡ gob ¡,; .
f,,hl EL PAIACIO MThIICIPAL A LO§ 07 DTA§ DEL MES DE ENERO DEL AÑO DOS MIL VEINTIDO§

REGÍSTRESE COMUNIQUESE, CÚMPLASE Y ARCHÍVESE.

AI'R!SA

. Alcides uján
illar QuisPe

JL Los Ros¿hs n.' 2o5 urü, Jardft (patqtre d€ tá Band€r-¿)

E lelÉfor¡o: o667Elé4o
coreo: rnd(i(ere5"f a<l1(ho@gmnil.coFr

l¡ M un,c¡pald¡d Dlrña, d€ And¡á avdino (lce'.t Doregar¿y
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